
Regione Lazio
Atti del Consiglio Regionale

Determinazione del Direttore 2 ottobre 2024, n. A00831

Concorso a premi "IL PRESEPE DELLA SPERANZA". Approvazione Avviso.

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 28 di 767



Il Direttore

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e
successive modifiche e, in particolare, il Titolo V e l’articolo 51, comma 4, ai sensi del quale
la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o vantaggi economici
comunque denominati a persone ed enti pubblici e privati, compresi gli enti locali, è
subordinata alla predeterminazione dei criteri generali e all’adeguata informazione dei
potenziali interessati”;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e
successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 (Cessazione
dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del lazio. Conferimento delle
funzioni vicarie all’ing. Vincenzo Ialongo);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10,
con il quale previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato
conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone;

VISTA la determinazione 30 settembre 2024, n. A00824 (Delega al Direttore del servizio
"Amministrativo" all’adozione degli atti).

VISTA la determinazione 4 marzo 2024, n. A00163 (Dott. Marco Olivieri. Conferimento, ai
sensi del comma 6, dell’articolo 19 del d.lgs 165/2001 e del comma 6, dell’articolo 38, della
l.r. 6/2022, dell’incarico di dirigente dell’area “Cerimoniale, Eventi e Contributi”, istituita
nell’ambito dell’area “Cerimoniale, Eventi e Contributi” del servizio “Amministrativo”);

VISTA la determinazione 29 febbraio 2024, n. A00144 (Dott.ssa Caterina Regnani.
Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata
“Supporto alle attività di Rappresentanza”, istituita nell’ambito dell’area “Cerimoniale,
Eventi e Contributi” del servizio “Amministrativo”);

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche
e, in particolare, l’articolo 12;

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 29 di 767



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5maggio 2009, n. 42) e successive
modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario
del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della
Regione Lazio 2024-2026);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di
previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le
entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di
previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del
“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione
delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per
l’erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la
concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e
successive modifiche e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera b), ai sensi del quale le
spese di rappresentanza, in rapporto ai fini istituzionali del Consiglio regionale devono “[...]
risultare idonee a mantenere o ad accrescere il prestigio del Consiglio inteso quale elevata
considerazione, anche sul piano formale, del suo ruolo e della sua presenza nel contesto sociale della
Regione e più in generale nel contesto nazionale ed internazionale [... ]”;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 13 settembre 2022, n. 127, e successive modifiche, di seguito denominato
Regolamento;

VISTO in particolare, nell’ambito della sezione I del capo III, l’articolo 8 del Regolamento
(Contributi concessi previo avviso), ai termini del quale possono essere concessi contributi,
ai soggetti di cui all’articolo 10, nonché ai soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, della legge
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, per “iniziative finalizzate a mantenere o
accrescere il prestigio del Consiglio regionale”;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 settembre 2024, n. U00207 (Concorso
a premi “IL PRESEPE DELLA SPERANZA”. Atto di indirizzo);

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 30 di 767



CONSIDERATO che con la citata deliberazione è stato dato mandato al direttore del
servizio “Amministrativo” di predisporre e approvare un bando di concorso a premi rivolto
alle scuole primarie aventi sede nella Regione Lazio, per l’anno scolastico 2024/2025,
concernente la realizzazione di presepi, preferibilmente mediante l’utilizzazione di
materiali di riciclo, finalizzati alla diffusione dei valori propri della tradizione natalizia,
nonché alla sensibilizzazione alle tematiche ambientali, ecosostenibili e dell’economia
circolare e di prevedere, a tal fine, uno stanziamento di euro 3.000,00 (tremila/00) a valere
sul capitolo U0000U06008 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio
finanziario 2024;

RITENUTO pertanto, di dover approvare un bando di concorso a premi rivolto alle scuole
primarie di primo grado della Regione Lazio, per il concorso di cui sopra;

RITENUTO inoltre, di dover impegnare la somma di euro 3.000,00 (tremila/00) sul capitolo
U0000U06008 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario
2024;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione:

1. di approvare l’avviso denominato Concorso a premi “IL PRESEPE DELLA SPERANZA”,
di cui all’Allegato A alla presente determinazione che, unitamente all’Allegato I (Modulo
di partecipazione), ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare la somma di euro 3.000,00 (tremila/00), sul capitolo U0000U06008 del
bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024, che
presenta la necessaria capienza e disponibilità, per il finanziamento del bando di cui al
punto 1.;

3. di trasmettere la presente determinazione all’area “Bilancio, Ragioneria, Analisi Impatto
Finanziario delle Iniziative Consiliari” per ogni ulteriore e consequenziale adempimento;

4. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul
sito internet del Consiglio regionale.

Dott. Fabio Pezone

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 31 di 767



ALLEGATO A

Concorso a premi “IL PRESEPE DELLA SPERANZA”

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 32 di 767



Articolo 1
(Finalità)

1. L’Ufficio di Presidenza con il presente concorso, in attuazione della Legge regionale 15
maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, si propone di diffondere i valori propri della
tradizione natalizia, nonché i valori in materia di tematiche ambientali ed ecosostenibili,
attraverso la realizzazione di opere presepiali, di seguito “opere”, realizzate
preferibilmente con materiali da riciclo ed ecosostenibile.

Articolo 2
(Soggetti destinatari)

1. Possono partecipare al concorso le scuole primarie statali e paritarie aventi sede nel
territorio della Regione Lazio.

2. Possono partecipare al concorso le studentesse e gli studenti, individualmente o in
gruppo, frequentanti nell’anno scolastico 2024/2025 le classi della scuola primaria. I
gruppi che intendano presentare una candidatura devono essere costituiti da studentesse
e studenti della stessa scuola.

3. Ciascuna scuola, anche se dislocata in diversi edifici scolastici, può partecipare con una
sola opera.

Articolo 3
(Oggetto dell’avviso)

1. Oggetto del presente avviso è la presentazione di un’opera rappresentante la Natività
delle dimensioni massime di m 1,50 (L), m 1,50 (P), m 1 (H) realizzata preferibilmente con
materiali da riciclo ed ecosostenibile.

2. Le opere presentate devono essere originali e inedite.

Articolo 4
(Premi)

1. Sono previsti tre premi, destinati alle scuole di appartenenza della studentessa, dello
studente o del gruppo vincitore, così articolati:
a) premio al primo classificato: buono digitale presso uno store per l’acquisto dimateriale
scolastico di importo 1.500,00 euro (millecinquecento/00);

b) premio al secondo classificato: buono digitale presso uno store per l’acquisto di
materiale scolastico di importo 1.000,00 euro (mille/00);

c) premio al terzo classificato: buono digitale presso uno store per l’acquisto di materiale
scolastico di importo 500,00 euro (500/00).

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 33 di 767



2. A tutti i partecipanti verrà distribuito un gadget.

Articolo 5
(Modalità e termini per la presentazione)

1. Le opere, a pena d’inammissibilità, devono essere presentate mediante documentazione
fotografica entro e non oltre giovedì 31 ottobre 2024 unitamente al modulo di
partecipazione di cui all’Allegato I al presente avviso, reperibile anche nella sezione
“Bandi e avvisi”, sottosezione “Bandi”, del sito web istituzionale del Consiglio regionale,
il quale deve essere sottoscritto con firma elettronica o autografa dal legale
rappresentante dell’istituzione scolastica partecipante.

2. Ciascun partecipante o gruppo di partecipanti può presentare una sola opera. Nel caso
di presentazione di più opere da parte della stessa istituzione scolastica, sarà sottoposta
a valutazione l’ultima pervenuta, in ordine cronologico.

3. Il modulo di cui al comma 1, unitamente alla documentazione fotografica delle opere,
deve essere indirizzato al Consiglio regionale del Lazio – Servizio “Amministrativo” –
Area “Cerimoniale Eventi e Contributi” e deve essere inviato amezzo di posta elettronica
certificata, esclusivamente all’indirizzo PEC: contributiprogramma@cert.consreglazio.it .
L’oggetto della PEC deve recare la seguente dicitura: “Concorso a premi “IL PRESEPE
DELLA SPERANZA”. Le fotografie dovranno essere allegate in formato jpeg e tutti gli
allegati dovranno avere le dimensioni massime complessive di 10 MB.

4. Il rispetto del termine di presentazione dell’istanza è comprovato dalla data di
attestazione dell’invio della PEC.

Articolo 6
(Cause di esclusione)

1. La candidatura è dichiarata esclusa se:
a) la documentazione è pervenuta oltre il termine di presentazione indicato all’articolo

5, comma 1;
b) la documentazione è pervenuta con modalità diverse da quelle indicate all’articolo

5, comma 3;
c) la documentazione è presentata da soggetto diverso da quelli indicati all’articolo 2;
d) il modulo non è sottoscritto dal legale rappresentante dell’istituzione scolastica

partecipante;
e) la documentazione è priva di una o più delle dichiarazioni contenute nel modulo di

partecipazione di cui all’Allegato I al presente Avviso;
f) la documentazione è priva di materiale fotografico dell’opera;

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 34 di 767



g) l’opera non rispetta le previsioni di cui all’articolo 3.

Articolo 7
(Valutazione delle opere)

1. La documentazione fotografica rappresentante le opere è sottoposta alla valutazione di
una commissione nominata dal direttore del servizio “Amministrativo”, di seguito
denominata Commissione.

2. Sulla base di quanto previsto dal presente Avviso, la Commissione procede, in particolare
a:
a) predisporre, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’articolo 8, comma 1, una

graduatoria di merito delle opere;
b) predisporre l’elenco delle candidature escluse dalla valutazione ai sensi dell’articolo

6;
c) trasmettere al responsabile del procedimento, a conclusione della procedura di

valutazione delle opere, gli atti di cui alle lettere precedenti.

3. La determinazione di approvazione degli esiti della procedura è approvata dal direttore
del servizio “amministrativo” su proposta della struttura competente. La pubblicazione
della determinazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale ha valore di
notifica a tutti gli effetti di legge per i soggetti interessati.

4. Le opere vincitrici saranno premiate dal Presidente del Consiglio regionale del Lazio o
da un suo delegato presso la Sala Mechelli, all’interno della sede istituzionale.

Art. 8
(Criteri di valutazione)

1. Le opere sono valutate dalla Commissione sulla base dei criteri di seguito individuati:

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGI
Qualità e creatività dell’opera da 0 a 25
Possibilità di utilizzo dell’opera per campagne educative, in
funzione delle potenziali ricadute in termini di informazione e di
sensibilizzazione in materia ambientale, ecosostenibile e di riciclo

da 0 a 25

Estetica complessiva dell’opera da 0 a 20
Originalità nell’utilizzo di tecniche e materiali da 0 a 10
Innovatività e originalità dell’opera da 0 a 10
Utilizzo di materiali di riciclo ed ecosostenibile da 0 a 10

TOTALE PUNTEGGIO Da 0 a 100

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 35 di 767



Art. 9
(Risorse finanziarie)

1. All’attuazione del presente Avviso sono destinate risorse finanziarie per un importo
complessivo pari ad euro 3.000,00 (tremila/00), a valere sul capitolo U0000U06008 del
bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024.

Art. 10
(Diritti di esposizione e diffusione)

1. Con la sottoscrizione della domanda di partecipazione, le Istituzioni scolastiche
proponenti concedono al Consiglio regionale del Lazio, in conformità alla normativa
vigente sui diritti d’autore, i diritti di esposizione al pubblico e presso le sedi istituzionali
del Consiglio regionale del Lazio dell’opera realizzata e presentata in occasione del
presente Concorso nonché di diffusione delle immagini relative all’allestimento
realizzato o di parte di esso, ivi compreso il diritto d’inserzione nelle pubblicazioni
regionali e sul sito istituzionale, citando gli autori.

Articolo 11
(Disposizioni varie)

1. I dati di cui l’amministrazione verrà in possesso in occasione dell’espletamento della
presente procedura verranno trattati nel rispetto della normativa inmateria di protezione
dei dati personali ex Regolamento (UE) 2016/679 e saranno utilizzati unicamente per le
attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (valutazione delle opere, attività di
comunicazione istituzionale, ecc.).

2. Il Consiglio regionale del Lazio si riserva l’utilizzo delle opere presentate per
pubblicazioni, seminari e/o convegni organizzati per promuovere e pubblicizzare le
proprie attività istituzionali.

3. Il soggetto partecipante può esercitare in ogni momento i diritti ex Regolamento (UE)
2016/679, secondo quanto previsto dagli articoli 15 e seguenti dello stesso e quindi la
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica,
l’aggiornamento e l’integrazione, nonché di opporsi al loro utilizzo.

4. Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi, ai sensi della normativa vigente
in materia, possono essere inviate al seguente indirizzo PEC: urpcrl@cert.consreglazio.it.

5. Per eventuali e ulteriori richieste di chiarimento è possibile contattare telefonicamente la
responsabile del procedimento, dott.ssa Caterina Regnani, al seguente recapito
06.6593.2426, oppure la dott.ssa Valentina Pala al numero 06.6593.7273 ovvero inoltrare

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 36 di 767



una e-mail al seguente indirizzo: cerimoniale@regione.lazio.it. Le comunicazioni di
carattere generale relative al presente Avviso, nonché le risposte alle domande più
frequenti, saranno pubblicate sotto forma di FAQ sul sito internet del Consiglio regionale
del Lazio.

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 37 di 767



ALLEGATO I - MODULO DI PARTECIPAZIONE

Al Consiglio regionale del Lazio
Servizio amministrativo

Area “Cerimoniale, Eventi e Contributi”
PEC: contributiprogramma@cert.consreglazio.it

OGGETTO: Concorso a premi “IL PRESEPEDELLA SPERANZA” – Presentazione istanza
di partecipazione.

Il/La sottoscritto/a Nome e Cognome, nato/a il data di nascita a Comune di nascita
Provincia (Provincia di nascita), in qualità di Legale Rappresentante della classe/gruppo
studentesco ……………… composto da (Precisare Nome e Cognome dei componenti)
dell’Istituto Nome dell’Istituto scolastico frequentanti l’anno scolastico 2024/2025, chiede
di partecipare al concorso a premi “IL PRESEPE DELLA SPERANZA” e ai sensi e per gli
effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari inmateria di documentazione
amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni previste dal medesimo
d.P.R. nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in
base a dichiarazioni non veritiere,

DICHIARA

a) di aver preso visione dell’Avviso e di accettarne tutte le disposizioni;
b) che l’opera presentata è inedita;
c) che l’opera non è stata presentata in altre selezioni;
d) di consentire al Consiglio regionale l’utilizzo dell’opera prodotta per eventuali

pubblicazioni, seminari e convegni organizzati per promuovere e pubblicizzare
attività istituzionali;

e) che in conformità alla normativa vigente sui diritti d’autore, sono concessi i diritti
di esposizione al pubblico e presso la sede istituzionale del Consiglio regionale del
Lazio dell’opera realizzata e presentata in occasione del presente Avviso nonché di
diffusione delle immagini relative all’allestimento realizzato o parte di esso, ivi
compreso il diritto di inserzione nelle pubblicazioni regionali e sul sito istituzionale
del Consiglio, citando gli autori e dando loro preventiva comunicazione.

Il sottoscritto esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti
nel modulo di partecipazione e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 38 di 767



modalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

Allega:

1. documentazione fotografica da sottoporre alla Commissione per la valutazione
delle opere di cui all’articolo 7, dell’Avviso;

2. copia fotostatica di un documento di riconoscimento del Legale Rappresentante,
in corso di validità.

Luogo, Data
Firma

03/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80 Ordinario            Pag. 39 di 767


